
Resumé 637 

S O U Č A S N Á S L O V E N S K Á H I S T O R I O G R A F I E 
K P O L I T I C K Ý M D Ě J I N Á M 2 0 . S T O L E T Í , 

Z V L Á Š T Ě T O T A L I T N Í C H R E Ž I M Ů 

Marína Zavacká 

Na základě slovenské historiografické produkce od roku 1990 rozvíjí autorka své 
reflexe hlavních vývojových trendů výzkumu „politických dějin" Slovenska ve 
20. století. Za pomoci bibliografických statistik představuje dominující témata 
vědeckých aktivit uplynulých deseti let. Sleduje změnu zájmu společnosti o vybraná 
historická témata a prezentuje své názory na úspěchy při zpracovávání a populari
zaci těchto témat. Přitom se zabývá i turbulentním vnitropolitickým vývojem na 
Slovensku a jeho dopadem na historiografii. Esej je doplněna obsáhlým bibliogra
fickým poznámkovým aparátem. 

B Á D Á N Í O S L O V E N S K Ý C H D Ě J I N Á C H 
V Č E S K É R E P U B L I C E 

Jan Rychlík 

Přestože byl v českých zemích zájem o Slovensko už v 19. století, k systematickému 
výzkumu jeho dějin tehdy nedošlo. V době existence Československa bylo studium 
slovenských dějin doménou slovenských historiků a slovenských historických insti
tucí, zatímco čeští vědci se specializovali na výzkum českých dějin do roku 1918 a 
československých dějin v období 1918-1992. Z české perspektivy tvořily slovenské 
dějiny po roce 1918 často jen regionální odchylku od dějin československých. 
Dějiny Slovenska do roku 1918 byly vykládány v rámci politických dějin Uher. Už 
před rokem 1992 se slovenské dějiny vyučovaly na katedře československých dějin 
Filozofické fakulty UK v Praze, kde také studovala celá řada českých slovakistů. 
Přesto vedl teprve zánik Československa k tomu, že v českých zemích začala být 
slovenským dějinám věnována pozornost jako samostatným dějinám. Na Karlově 
univerzitě v Praze byl při Ústavu slavistických a východoevropských studií zřízen 
Kabinet slovakistiky. Kromě toho vzniklo slovenské oddělení v Ústavu pro soudo
bé dějiny Československé akademie věd (dnes Akademie věd České republiky). 


